(5) *Ome ninguno.* Nota hoc, quia non ita clarè dicitur in I. 1. D. de vent. inspic. vide in §. 10. vers. mittantur mulieres; et facit, quod viri, seu masculi non debeant adesse in parte mulierum, sed tantum feminæ.

(6) *Siruientas.* In dict. I. 1. §. 10. vers. mittantur, has vocat ancillas.

(7) *Preñada.* Et ideò omnes mulieres, quæ ibi futuræ sunt, debent excuti, neque carum prægnans sit, vel ne aliquem parvulum possit secum deferre, et submittere, vide in dict. I. §. 10. vers. mittantur.

(8) *Mugeres sabidoras.* De obstetricibus dicit, nam et scientia et experientia requiritur in obstetricando, ut hic, et habetur etiam Exodi cap. 1. v. 19. ibi non sunt *Hebreos*, sicut *Egyptie* mulieres; ipsæ enim obstetricandi habent scientiam. Et confert, ut ad Protomedicos regni, istarum, sicut et medicorum examinatio competit, I. 1. vers. sed obstetrica, D. de variis, et extraordin. cognit. I. item obstetrica, D. ad leg. Aquil.

(9) *Tres lumbres.* Quia tenebre ad subiectendum partum aptiores sunt, dict. I. 1. vers. tria lumina.

(10) *Non le entregarian.* Ex facto ergo matris generatur filio prejudicium in possessorio, non in petitorio iudicio, ut hic, et in I. 1. §. 10. vers. si cui, ubi Gloss. et Doctor. D. de vent. inspic.

## LEX XVIII.

Potest heres verbis, vel factis hereditati renunciare; et si unus ex hereditibus adit, et aliis repudiet, nec sit substitutus, potest is, qui adit, eligere, si vult, partem repudiante, et totam habere hereditatem; vel dimittere parentem, quam prius adivit. Item semel repudiatis hereditatem, non potest amplius illam rehahere, nisi sit minor. Hoc dicit.

(1) *Recebiri.* Non autem videtur repudiare hereditatem,

qui importunatus à creditoribus dicit, nolo istas brigas, secundum Bald. in I. 2. C. qu' bon. ed. poss. Nota tamen, quod qui repudiat onus hereditati annexum, videtur repudiare hereditatem, vide in I. proinde, D. de rebus credit. ubi Salicet. Repudiare etiam videtur hereditatem, qui post terminum ad deliberandum dicit, sibi non expedire, seu quod non putat sibi expediens, hereditatem adire, I. sed et si alio, et ibi Bart. D. ad Trebell. et repudiatis hereditatem simpliciter, videtur repudiare, tam ex testamento, quam ab intestato; vide glossam singularem in I. 1. §. sed videndum, in verbo succedit, D. de successor. edict. et per Bald. in I. 1. col. 2. C. quando non petent. partes, et Paul. in I. quandiu, la 1. D. de acquir. heredit. I. penult. infra eod. quam vide. Non tamen videtur repudiari hereditas, si repudietur officium commissarii relictum in testamento, secundum Bald. in I. cum proponas, C. de fideicommiss. libertat.

(2) *Razon.* Unde si petat sibi debitum, videtur repudiare hereditatem, I. si præteritus, D. de bon. possess. contra tabul. vide per Bald. in I. ut debitum, C. de heredit. action. ubi bonus textus; vel si soror permisit fratres diu possidere hereditatem paternam, et cum aliquo egebat, petebat ab eis, ut à fratribus exclusa intelligitur renunciando tacite potentia succedendi, licet solus cursus longi temporis, non sufficeret, I. licet, C. de iur. delibet. si autem siluit diu cum fratribus, ac nunquam quicquam habuit commune ab eis petendo, vel cum eis rationem calculando de aliis gestis inter eos, hoc solum diuturnum silentium tacitam repudiationem non inducit, secundum Bart. et Angel. in I. recusare, D. de acquir. hered. ubi etiam Joann. Imol. per dict. I. sicut, quod videtur bene notandum ad limitationem I. 2. tit. 11. lib. 2. For. II. que est inserta in Ordinationibus regalibus, lib. 3. tit. de las prescriptioñes; et adde I. fin. et quod ibi notat Bart. et Paul. D. pro dote.

(3) *Voluntad.* Ut si patiatur rem hereditariam perire, vel destrui, I. 2. C. de infantib. exposit. Alberic. et Joann. de Imol. in dict. I. recusare.

(4) *Pueda.* Adde I. sicut, C. de repud. heredit. et quod ibi notant Bart. Paul. et Alexand. et de sorore renuntiante

fueras ende, si el heredero fuese menor de veinte e cinco años. Ca si este atal entendiere que hizo mal en renunciarla, e la quisiese demandar, e cobrar despues, bien lo puede fazer (5), por razon que non era de edad cumplida, quando la desecho. E otros dezimos, que aquel que se ouiesse vna vez

hæreditati in unum ex fratribus, an prosit omnibus, vel illi tantum? Vide Paul. de Cast. in l. 1. §. *inde Neratius*, D. ad Trebelli, vide in hoc l. *suit questionis*, de acquirend. hæred. et Bald. in l. *si defunctus*, C. de suis et legitim. hæred. et in l. *pactum*, 2. *quæstione*, C. de collation. et Joan. And. in addition. ad Speculat. tit. de testam. §. 1. in additio. incipienti, *Ebertus*; et vide Socin. consil. 91. col. 3. 1. vol. et consil. 147. et consil. 91. in 3. dubio, 3. vol. et vide l. *si aviam*, C. de jur. deliberand.

(5) *Fazer*. Adde l. 1. et 2. C. *si ut omiss. hæredit. vel bonor. poss. et l. fin. C. si minor. se ab hæred. abstinet*.

(6) *Desamparar*. Adde dict. l. *sicut*, C. de repudian. hæred. et limita, nisi ex beneficio minoris ætatis, ut suprà in casa præcedenti, l. 1. C. *si minor. se ab hæred. abstinet*. et l. *necessariis*, D. de acquir. hæred. et suprà cod. l. 13.

(7) *Omes*. Sive sint sui, vel extranei, vel unus suus hæres, alter extraneus, Gloss. et Doctor. communitec in l. *cum hæreditate*, D. de acquirend. hæred. de qua ista sumpta est; nam propter beneficium abstinenti, idem habet suus, quod emancipatus, l. *nam neque emancipatus*, D. de legat. 1. l. *pro hærede*, §. *Papinius*, D. de acquirend. hæred.

(8) *Oforgase*. Quid si repudiasset partem suam, et postea cohæres similiter repudiasset partem suam, au possit primus repudiatus adire totam hæreditatem? Videbatur, quod sic, quia adiutor, et repudiatio sunt convertibilia, l. *is post test*, D. de acquirend. hæred. quod bene procederet in suo, qui abstinuit, et postea vellet adire, seu abstensionem revocare, juxta l. fin. infra cod. et l. fin. C. de repudiand. hæred. in emancipato verò, seu extraneo hærele non videtur, quod possit procedere, ut suprà ista l. ibi: *obrosi dezimos*, et l. *sicut*; C. de repudian. hæred.

(9) *Quisissæ*. Post additionem cohæredis; nam si cohæres adisset post repudiationem alterius, tunc non procederet ista lex, sed inßistente cogeretur habere utramque portionem, l. *si duo*, D. de acquirend. latract. Intellige etiam, quando cohæres postea repudiatus ipso jure, sine aliquo beneficio restitutionis; nam si adiverter, et postea repudiatus beneficio restitutionis, non cogitor cohæres, qui adiutor, habere portionem repudiatus, vel admittere suam; sed potest habere suam et aliam dimittere creditoribus, l. *si minor*, D. cod. quid autem in fideicomisso, vide l. antepenult. et penult. D. ad Trebelli. et ibi Bart.

(10) *Substituto*. Nam substitutus præferretur conjuneto, l. 2. §. *si duo*, D. de bonor. poss. secund. tabul. l. penult. D. de injust. rupt. et in authent. hoc amplius, C. de fiduci-comiss. et in l. unic. §. *in primo*, et in §. *pro secundo*, C. de eaduc. toll. et notatar in l. *qui patri*, D. de acquir. hæred. et non solùm expressa substitutio, verum etiam tacita potior est, quam jus accresendi, Gloss. in l. fin. et ibi Bald. C. de institut. et substitut. Si tamen substitutus repudiaret (quia, et tunc accresceret illa portio cohæredi, ut in dict. §. *si duo*), procederet adiutor tunc ista lex. Quid autem, si et ipse cohæres, qui prius adiutor, erat substitutus cohæredi repudiatus, an etiam tunc procederet hujus legis dispositio? Bart. in l. *testamento*, C. de impub. et aliis subst. vult, quod tunc non procedat ista dispositio, quia tunc devolvitur ex expressa dispositione defuncti, quam ignorare non potuit; et sic ei invito illa portio repudiata accrescit, quia eo ipso, quod adiutor, censetur obligatus, seu se obligasse ad recipiendum aliam partem, in qua erat substitutus vulgariter, sicut etiam obligatur ad recipiendum hæreditatem papilli, in qua est substitutus papillaciter, l. *qui patri*, D. de acquir. hæred. et idem tenet Angel. in dict. l. *cum hæreditate*, non allegans Bartolum, et sibi hoc

otorgado por heredero de otro, non puede despues desamparar (6) la herencia. Pero quando dos omes (7) fuessen establecidos en uno por herederos, e el uno dellos otorgasse (8) que lo queria ser, e el otro non la quisiese (9), non aviendo substituto (10); dezimos, que este que la entro, en su escogencia (11)

dictum approprians fortè, ut dicit Paul. quia non vidisset ibi Bartolum: et est singularis limitatio, secundum Paul. de Cast. ibi. Idem etiam tenet ibidem Joan. de Imola. motus ex eo, quia iste casus potuit per heredem provideri, et non fuit inopinatus: adverte tamen quod Glos. in dict. l. *in testamento*, tenuit contrarium; imo, quod etiam cohæres sit substitutus, adhuc habeat locum dispositio dictæ l. *cum hæreditate*, intelligens dictam l. *in testamento*, cum dicit, *invitis accresceret*, scilicet, si nolunt dimittere partem suam juxta dispositionem istius legis, et dictæ l. *cum hæreditate*: et opinio Glossæ confirmatur, quia si ratio istius dispositionis, ut Doctor. volunt, est casus inopinatus, ita hoc est in vocato per jus substitutionis, sicut etiam in jure accrescendi, cum qualibet via hæres sciret, seu scire deberet partem hæredis repudiatam sibi accrescere; et expressio corrum, quæ facit insunt, nihil operatur, l. 3. C. de fiducijs, l. *hæres verba*, D. de legat. 1.

Præterea etiam succedere per jus accrescendi ex dispositione testatoris venit, sicut et quando ex substitutione, l. *si Titio et Marcius*, §. *Julianus*, D. de legat. 2. licet huic rationi posset responderi, quod non exprimitur per eundem modum, qui facile inest, quando cohæres est substitutus, imo additur silius jus ex substitutione unita cum jure accrescendi; nam etsi repudiaret partem suam, posset venire ad partem cohæredis per jus substitutionis, et ita demum habebit partem suam per jus accrescendi, l. *si tu ex parte*, D. de acquirend. hæred. et tamen si non esset substitutus, et repudiaret partem suam, perpetuò esset exclusus: opinionem etiam Gloss. aliquibus rationibus defendit Arctinus in dict. l. *cum hæreditate*. Et rationibus, quas adducunt Doctorates tenentes cum Bartol. respondet etiam Decius in dict. l. *testamento*: et licet iste articulus sit dubius, nihil magis placet opinio Gloss. in dict. l. *testamento*, cùm euini substitutio fiat inter hæredes ad commodum ipsorum, non debet redundare in odium, l. *quod favore*, C. de legib. et in odium esset, si præcisè cogeretur acceptare portionem repudiatus. Et ista opinio videtur reprobatur, licet tu posses etiam istam legem Partitum inducere pro opinione Bartol. Angel. et aforum, cùm dicit non autiendo substituto, si intelligere velis, etsi cohæres esset substitutus; sed non videtur sensus germanus litteræ, et l. 8. tit. 5. suprà ead. *Partit.* potest induci pro opinione dictæ glossæ, nisi intelligas, ut ibi dixi in gloss. super verbo o los desampare todos: nihilominus opinio Bart. est magis communis: et pro se habebit dictam l. *testamento*, que multum facit; unde in practica non esset ab opinione Bart. recedendum.

(11) *Escogencia*. Intellige, quando erant creditores, à quibus iste hæres posset conveniri et vesari, cùm et hæc videatur ratio finalis hujus legis, ut patet in dict. l. *cum hæreditate*, à quo ista sumpta est; si verò nulli essent creditores, neque legatarii, hoc non procederet, secundum Bart. et Paul. in dict. l. *cum hæreditate*; ex quo Bart. ibi infert ad questionem notabilem, vide ibi per eum. Et an si conjectum esset inventarium, procedat dispositio hujus legis? Bart. et Paul. quod non, in dict. l. *cum hæreditate*, ubi contrarium tenet Joan. de Imola, et magis mili placet, cùm hæc lex non distinguat, fiat, vel non, inventarium: et quia ut dicit Imola, licet fecit inventarium pro sua parte, non tamen fecit pro parte cohæredi, in quo sentit Imol. quod si de qualibet portione factum fuit inventarium, non procederet illa lex, neque ista, et sic isto caso procederet opinio Bart. et Paul. de Castro: et quia adhuc militat alia ratio, ne sumptibus, et laboribus in respondendo creditoribus hæres vexetur, et verecundi, et honesti viri est lites exercari, l. 4. D. de alienat. judic. mut. caus. fact. et hinc

es, de tomar la parte del otro, e deue auer toda la heredad, o dexar la suya (12), que auia entrada.

## LEY XIX.

*Como, aquel que es establecido por heredero en testamento de otro, que era su pariente, si desechara la heredad por razon del testamento, non la puede despues cobrar por parentesco.*

Quando alguno es puesto por heredero en testamento de otro, de quien el fuese el mas propinco pariente, si el, sabiendo que era asi establecido por heredero en el testamento, desechasse la herencia, diciendo que la non queria tomar por razon del parentesco; si estoncse non se otorgasse luego por heredero por razon del testamento, non lo podria despues fazer; porque se entiende (1) que la desamparo del todo. Mas si el heredero, non sa-

biendo que era escrito en el testamento del finado, desechara la herencia, diciendo, que non la queria ganar por razon que era pariente mas propinco del muerto, estoncse bien la podria (2) despues cobrar por razon del testamento. E esto es, porque non podria renunciar el derecho que auia en la heredad por razon del testamento, pues que lo non sabia (3). E otrosi, non podria desechar el derecho que auia el en la heredad por razon del parentesco, a menos de renunciar (4) primeramente el derecho que auia en ella por razon del testamento. E porende, tal renunciacion non le empesce, si quisiere auer la heredad despues.

## LEY XX.

*Fasta quanto tiempo puede el fijo, o nieto, cobrar la heredad que cuyesse desechada.*

Desechando (1) el fijo (2), o el nie-

dicebat Bald. in dict. I. *cum hæreditate*, quod etiam si essent creditores, licet non tot, quod absorbeant vires hæreditatis, quod adhuc habebit locum beneficium illius legis, quia interest hæreditis ad evitandas vexationes, l. *minoribus*, D. *de minor*. vide ibi per Iuol. qui vult in hoc contrarium: et Doctores in dict. I. *cum hæreditate*, ponunt duplēm practicam circa istam electionem; vide ibi per eos, signatur Paul. et Joan. de Iuol. post Bart.

(12) *La suya. L. cum hæreditate*, addit de creditoribus, ut si dicant, se contentos portione adecantis, et quod non convenient eam ultra vires hæreditarias, in casu quo non conficit inventarium, nisi pro illa dimidia; et quod repudiata accipient ipsi creditores, vel dato quod maneat apud heredem, non coavenient enim pro illa ultra vires hæreditatis; quod tunc compelletur haeres habere utramque portionem, vel dimittere repudiatam creditoribus, et respondere pro altera, quam adivit, secundum duas practicas positas ibi per Gloss. et Doctor. Et est benè advertendum, quod lex ista Partitarum nihil de hoc dixit, et merito, nam usit illa I. *cum hæreditate*, in hoc verbis obscuris, et quae vix benè intelligi possunt; supendum tamen videtur huic legi, chm ut dixi, ratio finalis recessendi à regula juris fait, ne ex inopinato casu haeres revertetur à creditibus, et legatariis, et convenient ultra vires hæreditatis; que ratio cessat, si creditores contententur iusta prædicta. Solum enim propter creditores desertur hæredi, ista electio, ut ibi patet; ex quo infert Bartolos, quod si non essent creditores, neque legatarii, licet in hæreditate essent alia implications, que forti requirunt laborem animi et personæ, non tamen propter hoc desertur hæredi ista electio; cum enim ex benignitate hæc electio concedatur contra regulas juris disponentes, quod qui semel est haeres, non potest desinere esse haeres, l. et si sine, §. sed quod *Papinius*, D. *de minor*, et quod pars cohæredis repudiantis cohæredi invito accrescat, l. qui ex duabus, §. fin. D. *de acquirend. hæred.* restringenda est, ut locum non habeat, si creditores contententur prædictis. Et tene menti circa materiam hujus legis notabile dictum Baldi in I. *mater*, in fine, C. *ad Tertull.* ubi voluit, quod in casu, quo mater privatur proprietate honorum filii, cui successit, propter transitum ad secundas nuptias, et tantum sibi remanet ususfructus, quod si mater sit gravata solvere legata relictia in testamento filii de propria bursa, que postea nubat, quod tunc cedendo ususfructui, liberaretur, allegat dict. I. *cum hæreditate*; quod dictum non video, quod possit esse aliquajus effectus, cum mater succedens ex testamento succedat

pleno jure, ut in authent. *ex testamento*, C. *de secund. nupt.*

## LEX XIX.

Si institutus in testamento alterius sit ejus propinquior consanguineus, et hoc sciens repudiet hæreditatem ratione propinquitatis, si statim non adest ratione testamenti, excluditur utraque via: si autem ignorans se scriptum hæredem, renuntiat ab intestato, non excluditur ex testamento, quia non potuit, quod sibi ignorans competebat, renuntiare. Hoc dicit.

(1) *Se entiende.* Probatur hic dictum Glossæ in I. 1. §. *sed videndum*, D. *de successor. edict.* de quo dixi supra eod. in I. 18. in gloss. 1. patet etiam hic, quod ad destructionem consequens sequitur etiam destractio antecedentis, l. *illud*, D. *de acquirend. hæred.* l. *ad rem mobilem*, et l. *ad tegulum*, D. *de procurator*, et ad istum brocardum, qui vult consequens, etc. vide notabile consilium Decii 77. incipit, *riso punto suprascripto*.

(2) *La podria.* Adde l. nec is, §. *haeres institutus*, D. *de adquirend. hæred.* exclusus enim ab uno remedio, non videtur exclusus ab alio, l. *si filius qui patri*, D. *de bon. libert.* l. *si domus*, D. *de sero. urban. præd.*

(3) *Non sabia.* Quia non videtur quis renuntiare juri, quod quis ignorabat sibi competere, ut hic, et in l. *mater*, D. *de inoffic. testam.* l. *Clodius*, D. *de acquirend. hæred.* et idem si dubitaret sibi competere, l. *manifestissimi*, §. *sin autem nescius*, C. *de furt.*

(4) *De renuntiari.* Hæreditati enim nondum delata renuntiari non potest, ut hic, et l. *si ita sit scriptum*, §. *si sub conditione*, D. *de legat.* 2. l. *is qui haeres*, D. *de acquir. hæred.* nisi talis renuntiatio fiat per pactum, l. 1. C. *de pacis*, l. *de fideicommisso*, C. *de transact.*

## LEX XX.

*Filius, vel nepos major astate, ascendentium hæreditatem repudians, potest eam habere, si bona non sunt alienata, usque ad triennium; sed si alienata sunt, non potest nisi sit minor. Hoc dicit.*

(1) *Desechando.* Et sic lex ista loquitur in repudiatione expressa. Quid autem in tacita per lapsum temporis datum ad se immiscendum, vel abstinentum? Gloss. et Bart. in I. 3. C. *de juris et facti ignor.* volunt, quod non habeat locum dispositio l. fin. C. *de repudian.* hæred. de qua ista sumpta est, et tenet Baldi, et Paul. in l. *si quis suus*, D. *de*

## TITULO VII.

to (3), la heredad de su padre, o de su abuelo, despues de la muerte dellos, seyendo mayor de edad de veinte e cinco años (4), si la heredad, o los bienes della non fuesen enagenados, bien los puede despues cobrar (5), e auer hasta tres años. Mas si las cosas de la herencia (6) fuessen enagenadas, non las podria despues cobrar, ni auer; fueras ende si fuese de menor edad, assi como de suso diximos (7).

DE COMO, E POR QUE RAZONES, PUEDE ONE DESHEREDAR EN SU TESTAMENTO A AQUEL QUE DEUE HEREDAR SUS BIENES. E OTROSI, POR QUE RAZONES PUEDE PERDER LA HERENCIA, AQUEL QUE FUERSE ESTABECHO POR HEREDERO EN EL, MAGUER NON LO DESHEREDASSE.

**G**rauemente yerran los omes a las vegadas, contra aquellos en cuyos bienes deuen ser herederos; porque los han a su finamiento, a desheredar dellos. Onde, pues que en los titu-

*jur. deliber. Alexandr. et Jason. in 6. limitatione, in dict. l. fin. contrarium tamen videtur probari in l. 2. in fin. supra cod. tit. vide quae ibi dixi in Gloss. final. Quid autem si filius repudiaret legitimam, an habeat locum ista lex? Bald. vult, quod non, in dict. l. fin. vide tamen Joan. de Imol. qui vult contrarium in l. quia poterat, D. ad Trebell. per l. ita tamen, §. si patronus, D. cod.*

(2) *Elijo. De suo in potestate loquitur juxta l. fin. C. de repudian. hæred. de qua sumpta est haec lex, et l. si quis suis, D. de iure deliberand. licet Gloss. in dict. l. fin. voluit, quod procederet etiam in filio emancipato, per l. nonnumquam, D. de collat. bonor. que satis urgebat. Communiter tamen Doctores tenent contra illam glossam, et quod illa l. fin. non procedat in filio emancipato, ut attestatur Alexandr. ibi; et idem voluit Gloss. in l. si emancipata, ubi bonus textus C. de juris et facti ignor. Paul. de Castr. in dict. l. si emancipata, tenet contra communem opinionem, quia emancipato ita de æquitate prætoria debita est hæreditas patris, sicut filio in potestate: et quia hodie præterito filio emancipato, ita redditus testamentum nullum, si præteritio facta fuit sine causa expressione, sicut si filius in potestate esset præteritus sine causa, ut in authent. de hæred. et Falcid. §. exhaeredatos: que tamen fundamenta dicit fragilia Alexandr. in dict. l. fin. fatetur tamen post Cyanum, et Ray. in dict. l. fin. et Bald. in dict. l. si emancipata, quod emancipatas infra annum poterit revocare repudiationem suam, argumento dictæ l. nonnumquam, idemque esse in quocumque descendente, qui non esset suis, vel emancipatus eadem ratione, sicut in hæreditate materna potest repudiationis revocari per filium intra annum, l. filii mater, §. l. D. ad Tertul. et ibi Bart. et idem Bartulus in dict. l. si quis suis, licet contrarium tenuerit in dict. l. fin. Primum tamen tenet Alexandr. in l. qui se patris, col. 4. C. unde libert. et in dict. l. fin. post Cyn. et Fulgos. ibi et Jacob. de Ray. Cyn. et Bald. in l. 2. C. de juris et facti ignor. et ad l. 2. C. de juris et facti ignorant. que videtur obstarre, responde, ut per Alexandr. ibidem post Gloss. in dict. l. 2. quod ibi erat elapsus annus, vel sequens adiverat*

(3) *El nieto. Intellige de eo, qui est suis hæres avo, veluti quia est in potestate avi, ut in §. 1. Instit. de mpt. tenet Bart. in l. si quis suis, D. de iure deliber. et in dict. l. fin. unde cum hodie per legem Tauri filius per matrimonium liberetur à patria potestate, filii ab eo geniti, cum non sint in potestate avi, non habebunt in successione avi beneficium hujus legis: habebunt tamen beneficium l. nonnumquam, D. de collat. bonor. ut et ibi tenet Glossa; et ut hic vides, cum istud privilegium detur descendantibus ratione suitatis, non procedet haec lex è contra in successione descendantium quoad ascendentis, quia cessat ibi suitas, tenet glossa finalis in fin. in l. non justam: C. ad Trebell. possunt tamen usque ad annum, revocare abstensionem, per dict. l. filii mater, §. l. D. ad Tertull. tenet Jason. in dict. l. fin.*

(4) *De veinte e cinco años. Quid si esset minor tempore abstensionis? Dic ut in dict. l. fin. à qua ista sumpta est,*

*Tom. III.*

et adverte, quia ista lex videtur reprobare opinionem Glossæ, et Bart. in dict. l. fin. voluntum per textum ibi, ubi etiam idem tenet Alberic. et Bald. quod etiamsi major virginis quinque annis repudiet hereditatem paternam, si tamen repudiet intra vigesimum nonum annum, et sic intea quadriennium, quod adhuc habebit aliud triennium; quod etiam tenet ibi Paulus de Castro, reprobata opinione aliorum, qui dicebant, tunc non dari nisi tantum triennium; que videtur suisse opinio Azon. quam approbat ista lex. Tene ergo menti istam legem Partitarum, et textus in dict. l. fin. non probat opinionem Glossæ, et Bartol. et Paul. quis loquitur in tempore, quo filius vult abstensionem vel repudiationem revocare, et sic, quod si reperit se in minori aetate, vel intra quadriennium tempore talis revocationis, non verò si tempore repudiationis, cum erat major, et fecit illam intra quadriennium; quia cum tunc nulla tempora restitutionis ei supersint, illicet currit triennium, ut etiam habetur in dict. l. fin.

(5) *Despues cobrar. Limita, nisi suis hæres haberet substitutum, nam per damnationem substituti vulgaris tollitur suitas, l. apud Julianum, §. idem Julianus, D. ad Trebell. l. si filius hæres, D. de liber. et posthum. et tenet Alexandr. et Jas. in dict. l. fin. post Gloss. ibi. In casibus tamen specialibus, in quibus per dationem substituti non tollitur suitas, adhuc procederet ista lex, secundum Alexandrum ibi; et sic videtur, quod si filius repudiasset majoriam, in qua fuit institutus, non posset punire, cum semper in majoria habeat substitutum. Item limita, si haberet conjunctum, qui adiverat, quia tunc jam non esset res integra, secundum eundem Alexandrum ibi; secus si non adiverat. Et idem dic, si legitimus jam adierat, secundum Bald. in l. 2. C. de juris et facti ignor. quasi equipararent isti duo casus, bona jam esse distracta, vel hæreditatem per aditionem jam alteri esse acquissitam, pro quo Alexandr. in dict. l. fin. allegat l. filii mater, §. l. D. ad Tertul.*

(6) *De la herencia. Omnes vel aliquæ earum, ita quod rerum distractio ponderosa sit; non enim venditio unius vegetis vini, vel unius sacri tritici, faciet hæreditatem in eodem statu non esse, secundum Angel. in dict. l. fin. argumento l. cui dens adest, D. de edit. edict.*

(7) *Diximus. Suprà cod. l. 18. et addit l. fin. C. cod. et ad contrarium de l. quod si minor, §. Seavola, D. de minor. responde, ut per Alber. in dict. §. Seavola, ubi optimè loquitur.*

## TITULUS VII. DE EXHÆREDAT. LIBEROR.

## LEX I.

Exhæredatio est consanguinei ab hæreditate, in qua jus habet succedendi, expulsio, et fit per haec verba; *exhaeredo filium meum propter talem causam, et alienum eum facio à bonis meis.* Hoc dicit.

los ante desto mostramos de los establecimientos de los herederos, como pueden ser fechos, e todas las otras cosas que les pertenecen; queremos aqui dezir de los Desheredamientos, que los omes fazen a las vegadas a su fin, con pesar que reciben de aquellos, de quien deuen recibir servicio, e placer. E mostraremos primero, que cosa es desheredamiento. E quien lo puede fazer. E a quien. E como deue ser fecho. E por que razones. E que fuerça ha. E otros diremos, por quales yerros puede perder la herencia, aquél que fue establecido por heredero en el testamento maguer non fuese desheredado.

## LEY I.

*Que cosa es Desheredamiento.*

Disheredar (1) es cosa, que tuelle a ome el derecho que auia de heredar los bienes de su padre, o de su auuelo, o dotro qualquier quel tenga por parentesco. E esto seria, como si el testador (2) dixesse: Desheredo mio fijo; o, Mando que sea estraño (3) de todos mis bienes, porque tal yerro me fiz. E esso mismo seria, si tales palabras dixesse contra su nieto, o contra otro qualquier, que le deuiesse heredar de derecho (4).

## LEY II.

*Quien puede desheredar, e a quien.*

Todo ome que pueda fazer testamento, ha

(1) *Disheredar.* Sequitur dicta Azon. *C. de liber. præter. in summa, vers. exhæredare.*

(2) *El testador.* Sive sit masculus, sive femina, cùm neque patri, neque matri permittatur hodie exhæredare, vel præterire filiam sine insertione justæ cause, ut in authent. non licet, *C. de liber. præter. et in authent. ut cum de appellat. cognosolt. cap. aliud quoque capitulum, collat. 8.* unde hodie etiam contra testamentum matris, in quo filium non ritè exhæredavit, daretur bonorum possessio contra tabulas, licet enim de jure antiquo Digestorum filius contra testamentum matris non habebat bonorum possessionem contra tabulas, ut in *I. illud, §. ad testamenta, D. de bonor. possess. contra tabul. et §. mater, Inst. de exhæred. liberor.* tamen post jura Authenticarum, et jura ista Particularum, cùm eodem jure detur bonorum possessio contra tabulas, quòd datur jus dicendi nullum, ut inquit Bart. in *I. post mortem, §. fin. D. de bonor. possess. contra tabul. pec. I. in princ. cod. tit. et filio exhæredato à matre sine expressione causa detur jus dicendi nullum, per dict. cap. aliud quoque capitulum, et infrà eod. I. 10. et dict. authent. non licet,* dabatur ergo etiam bonorum possessio contra tabulas contra testamenta seminarum; et hoc etiam voluit Alexand. consil. 89. col. 2. vol. 2. incipit, *viso puncto.*

(3) *Que sea estraño.* Adde *I. si quis filium, C. de liber. præter.* et facit ista lex, quòd per exhæredationem fiat extraneus exhæredatus etiam à bonis, que titulo majoris fratri majori fuerant relictæ et ejus descendenterib, et his deficientibus, aliis fratribus, ut in tali substitutione non veniat exhæredatus: vide ad hoc bonum textum in authent. de hæred. et *Falcid. cap. 1. §. exhæredatos.* Et quid si indicat filium cum expressione cause, an ex hoc dicatur ritè exhæredatus? Bald. quòd non, in *præmixto Decretalium, col. fin. vers. item quarto nuncquid pater maledicendo filium;* quod dictum retulit, et sequens fuit Jason. in dict. authent. non licet, col. 1. *C. de liber. præterit.* et in alijs locis relatis per Guilielm. Benedict. in repetition. cap. *Raynulius, de testam.* super verbo *in eodem testamento relinquens*, num. 213. Idem tamen Jason. in *I. si pater tuus, C. de hæredib. instituend.* col. 2. tenet contra dictum Baldi, ex quo maledictio non est in genere, sed in specie, allegat *I. quotiens, §. si quis nomen, D. de hæred. instit.* et ibi Gloss. Et fortè hoc esset verius, dum tamen ex conjecturis constet patrem animo exhæredandi filium maledictionem protulisse, cùm lex non sit imponenda verbis, sed rebus, *I. 2. C. communia, de legat.*

(4) *Que le deuiesse heredar de derecho.* Ex ista lege videtur comprobari dictum Baldi in repetit. *I. pater filium, col. 6. D. de inoffic. testam.* et in repetit. *I. in suis, D. de liber. et posthum.* et in *I. posthumorum, ad fin. D. de in-*

*just. rupt. test.* quòd quando exhæredatur, vel præteritur sine cause expressione ille qui non tenet primum locum in successione, valeat exhæredatio, vel præteritio; et ratio hujus dicti est, quia ille qui non tenet primum locum, non est instituendus, neque exhæredaudus, *I. Gallus, §. in omnibus, D. de liber. et posthum.* *I. si quis filio exhæredato, in princ. D. de injust. rupt.* ex quo dicto resultat, quòd si filius emancipatus exhæredavit filium, et etiam exhæredavit, seu præterit patrem, cuius præteritio habetur pro exhæredatione, ut in dict. *I. pater filium,* et ibi notat Bart. et mortuo testatore filius in iudicio inofficiosa querela fuit exclusus per sententiam à querela, et per hoc fuit aperta via querelandi patri, qui tempore mortis non tenuit primum locum, cùm procederetur à filio testatoris, quod pater non poterit succedere ab intestato, neque dicere testamentum nullum, et habebit necesse intentare querelam inofficiosi testamenti, tanquam ritè exhæredatus, quamvis in sua exhæredatione, vel præteritio non fuerit inserta causa, ut etiam tradit, et notat Alexand. in authent. non licet, num. 5. et 6. *C. de liber. præterit.* Et eadem ratione idem videtur dicendum, si pater filium ritè exhæredet causa inserta, nepotem vero ex eo exhæredet sine expressione causa, quod excluso filio à querela, nepos non poterit rumpere testamentum per jus dicendi nullum, vel per contra tabulas, sed habebit necesse intentare querelam inofficiosi testamenti tanquam exhæredatus, cum exhæredato etiam de jure antiquo sine cause expressione non dabatur contra tabulas, neque jus rampendi testamentum, ut in *I. non putacit*, in princ. *D. de bonor. possess. contra tabul.* si vero nepos esset præteritus à patre, tunc ejus præteritio non habetur pro exhæredatione; immo competeret nepoti jus dicendi nullum, vel contra tabulandi, ut notat Gloss. in *I. illud, §. 1. D. de bonor. possess. contra tabul.* et in *I. si is qui, D. de inoffic. testam.* et quæ habentur in *I. Gallus,* in princ. et per totam leg. *D. de liber. et posthum.* et procederet hoc, si filius exhæredatus decesserit vivo patre avo nepotis, secundus si superviveret; nam tunc nepoti opus esset querela, ut in *I. si quis filio exhæredato,* in princ. et ibi Gloss. *D. de injust. rupt.* et tradit novissimè latè, et plane Rod. Suar. in repetit. *I. quoniam in prioribus,* in *10. ampliatione, fol. 11. vers. superest,* et fol. sequenti, post Bald. et Doct. in *I. si quis filium, C. de inoffic. testam.*

## LEY II.

Evacuato testamento, seu annullato, vel infirmato evacuatur exhæredatio in eo facta; et potest fieri exhæredatio culibet ascendentium, et descendantium, dum tamen sit major decem annis cum dimidio. Item collateralis potest præteriri. Hoc dicit.

poder de desheredar (1) a otri de sus bienes. Pero si el testamento en que fuese alguno desheredado, se rompiese (2) por alguna ducha razon, o le renocasse aquel que lo hizo, o se desatasse por razon que los herederos que eran escritos en el, non quisiesen entrar la heredad (3) del testador; estonce, el que fuese desheredado en tal testamento, non le empesceria. Ca, pues que el testamento non valiese, non valdria el desheredamiento, que fue fecho en el. Otrosi dezimos (4), que todos aquellos que descien den por la liña derecha, pueden ser desheredados de aquel mismo de quien descien den, si fizieren por que, e fueren de edad de diez años e medio (5) a lo menos. E aun todos los otros que suben por la liña derecha, pueden ser desheredados de los que descien den della, en los bienes que pertenes cen a los hijos, o a los nietos tan solamente, por esa misma razon. E todos los otros parientes que son en la liña de trauieso (6), maguer que los vnos pueden heredar a los otros sese yendo los mas propincos, si non ouieren hijos, e muriendo sin testamento, con todo esto,

(1) *Habere potest de desheredare.* Prosequitur dicta Azon. *C. de liber. praterit.* in summa, col. 1. vers. potest exhaeretare; et colligitur hic, ad validitatem exhaerationis opus esse, quod fiat in testamento, quia in codicillis neque dari, neque adimi haereditas potest, l. quidam, §. fn. D. de condit. instit. et Instit. de codicillis §. codicillis, et l. non codicillum, C. de testam. Quid autem si exhaeratione facta in codicillis, codicilli testamento confirmetur, an tenebit exhaeretari? Azon. videtur velle, quod non, ubi suprà, vers. quod dixi in testamento, quod est dictum singulare; cui adde, quod notabiliter tradit Joan. And. in addition. ad Specul. tit. de instrum. edition. §. compendiose, col. 15. in addition, super parte habetur, et Azon. ibi loquitur sub dubio forte: et vidi semel hoc in causa arduissima, in casu quo pater filiam exhaeredaverat extra testamentum in quadam scriptura, et postea contentum in dicta scriptura approbat in testamento, et refricabatur in dubium validitas dictae exhaerationis, et pronuntiatum fuit valere dictum exhaerationem; et bene, ex quo testator in testamento in hoc expresse se retulit ad exhaerationem contentam in scriptura, per l. asse toto, et ibi Joan. de Imol. D. de haeredit. instit. Alexand. et Jason. in l. haereditatem, C. de codicilli.

(2) *Se rompiesse.* Modis, de quibus in l. 1. D. de iust. rupt. et in l. 18. et 19. cum sequent. tit. 1. suprà ead. Partit. absurdum enim est vigere exhaerationem, ubi testamento non valet, l. si patronus testamento, §. ex testamento, D. de bon. libert. et adde quae habentur in l. fin. D. de liber. et posthum.

(3) *Entrar la heredad.* Concordat cum l. filium, §. sed cum exhaeretatio, D. de bonor. posses. contra tabul. et eum dict. l. si patronus testamento, §. ex testamento, D. de bonor. libert. Hodie tamen de jure regni Ordinamentorum lib. 5. tit. 2. l. 1. tenebit exhaeretatio, licet non ad eatur haereditas ex testamento; nisi dicas, quod illa lex tantum procedat in his, quae ab intestato sine testamento poterant fieri, prout dicebat Dinus ibi relatus à Bart. et Doctor. in l. 2. D. de vulg. et pupill. quae certe esset magna restrictio ad dictam l. Ordinamentum, de cuius intentione fuisse videtur, idem velle disponere in casu, quo non ad eatur haereditas per haeredem scriptum, quod disponebatur à jure antiquo juris communis, et Partitarum in casu, quo testamento rumpebatur ex causa præteritionis vel exhaereta-

qualquier que faga testamento, puede desheredar en el a los otros, si quisiera, tambien a sin razon, como con razon: e puede a otro estrano establecer por su heredero, e heredara todos sus bienes, maguer non quieran estos parientes atales, e aunque el testador non fiziesse mencion dellos en su testamento.

### LEY III.

#### *Como deue ser hecho el desheredamiento.*

Ciertamente (1), nombrandolo por su nome, o por sobre nome, o por otra señal cierta, deue el testador desheredar a qualquier de los que descien den del por la liña derecha, quando lo quiere fazer; quier sea varon, o quier sea muger (2), o sea en su poder, o non (3), de manera que ciertamente pueda saber, qual es aquel que deshereda. Pero manera y a, en que desheredaria el testador alguno de los que descendiesen del, non nombrandol por su nome. E esto seria, como si el testador ouiesse un hijo (4) tan solamente, e

tionis, ut in authent. ex causa, C. de liber. praterit. et in corpore unde sumitur, et l. fin. tit. 5. ead. Partit. nam etiam tutela non poterat ab intestato relinquiri, l. 1. D. de testam. tutel. et tamen tutelæ datio conservatur per dict. authent. ex causa, et cap. 3. §. si autem haec, vers. si vero, in authent. ut cum de appell. cognosc. Neque videtur justum, neque consonum rationi, ut in manu haereditis scripti esset eludere exhaerationem filii ingrati, non adeundo; licet istam rationem parvi pendeant II. juris communis, et Partitarum: stante tamen dicta dispositione Ordinamenti, urgere videtur ista ratio, et quia nemo auderet asserere, stante dicta lege Ordinamenti, vitiliari dationem tutelæ non adita haereditate, que tamen, ut dixi, non poterat ab intestato relinquiri. Cogita tamen, quia articulus est dubitabilis, et vide quod dixi in l. 4. tit. infra proximo, et quod nota Bartol. in l. illud, in princ. D. de bonor. poss. contra tabul.

(4) *Dezimos.* Prosequitur dicta Azon. ubi suprà.

(5) *De diez años e media.* Nam ante istam utatem non potest committere ingratitudinem, et sic neque poterit exhaeretari, l. si quis in suo, §. legi, C. de inoffic. testam. et post decimum annum cum diniudio, lex ista reputat eum dolii capacem, quia committere posset omne delictum præter vitium carnis, ut in l. auxilium, §. 1. et ibi per Gloss. et Doct. D. de minor. l. 9. tit. 1. Part. 7.

(6) *De trauieso.* Concordat cum l. fratres, et l. fratri, C. de inoffic. testam, et in fratre vide l. 12. infra cod.

### LEX III.

Certus et indubitatus debet esse exhaerendas, sive nomination, sive per signa; idem si habeat unicum filium dicens: filium meum exharedo; sed si haberet plures, per hæc verba nullus esset exhaereditas. Potest etiam pater cum convitio filium exhaeretare, ut si dixerit, non nominandus, vel non filius meus, latro, gladiator, ex adulterio natus. Et exhaeretatio debet fieri purè, sine conditione, et a tota haereditate; alias non valet. Hoc dicit.

(1) *Ciertamente.* Concordat cum l. 1. D. de liber. et posthum. et Instit. de exhaeret. liber. §. nominatim.

(2) *Quier sea varon, o quier sea muger.* Adde l. maximum vitium, C. de liber. praterit.

(3) *Poder, o non.* Adde dict. l. maximum vitium, et §. sed haec quidem vetustas, Institut. de exhaeret. liber.

(4) *Un hijo.* Adde l. 2. D. de liberis et posthum. per

dixesse: Desheredo mio hijo. Ca assaz se entiende, que desheredado es, pues que non ha mas de aquel hijo. Mas si ouiere mas hijos, non seria desheredado ninguno dellos por tales palabras (5). Otrosi dezimos, que quando el testador ha vn hijo tan solamente, a quien quiere desheredar, e dizele mal, que lo puede fazer diciendo assi: El malo, o el ladron (6), e el matador, que non meresce ser llamado mio hijo (7), desheredolo por tal yerro que me hizo; ca tal desheredacion como esta tanto vale, como si lo nombrasse señaladamente, quando le desheredasse. E qualquier a quien desheredassen, deve ser desheredado sin nin-

guna condicou (8), e de toda la heredad lo deve desheredar, e non de vna cosa (9) tan solamente; e si assi non lo fiziessen, non valdria.

## LEY IV.

*Porque razones puede el padre, o el abuelo, desheredar a los que descinden de ellos.*

Ciertas razones son, por que los padres (1) pueden desheredar (2) sus hijos; assi como quando el hijo, a sabiendas, e sañudamente, mete manos yradas (3) en su padre, para ferirle, o para prenderle; o si le deshonrassse

(7) *Ser llamado mio hijo.* Quid si exheredet eum dicens, non esse sum filium? Vide l. 1. §. idem ait, et ibi Gloss. et Bart. D. de Carbon. editio, et l. si posthumus, §. fin. D. de liber. et posthum. et dict. l. et si pepercerit, in priue.

(8) *Sin ninguna condicion.* Prosequitur notata per Azon, ubi suprà col. 2. vers. exhereditatio autem debet fieri purè; et etiamsi conditio tacite insit, non tenet exhereditatio conditionalis, l. si quis Sempronius, D. de hæredib. instit.

(9) *E non de una cosa.* Concordat cum l. cum quidam, D. de liber. et posthum., et sic in exhereditatione non est locus juri acrescendi, secundum Baldum ibi, eo quia exhereditatio inducit privationem, non positionem, et ideo non est habilis ad recipiendum incrementum: vide ibi per Alexand. duas limitationes in ista materia.

## LEX IV.

In gratitudinis multæ sunt species: quatuordecim assignantur, quibus liberi exheredantur vel prætereuntur à parentibus, ut in hac lege cum duabus legibus sequentibus. Hoc dicit.

(1) *Padres.* Intellige de omnibus parentibus ascendentibus, ut in authent. ut cum de appellat. cognoscit. cap. aliud quoque capitulum, collat. 8.

(2) *Desheredar.* Et adde, quod etiam istæ causæ excludent filium à jure agendi ad supplementum, et à remedio l. haec editati, in princip. C. de secund. nupt. secundum Bald. ibi, colum. 3. et ex eisdem causis non cogitur pater ad alimenta filii, ut in l. si quis à liberis, §. idem iudeo, D. de libert. agnoscend. l. 6. tit. 19. Partit. 4. et ex istis etiam causis filius perdit privilegium filii; unde si pater cum occideret, non teneretur lege Pompeja, de parricid. et idem si pater committeret aliquam causam ingratitudinis, ex qua posset à filio exheredari, quia ut in dict. l. 6. perdet jus petendi alimenta, et etiam perdet jus paternum, et filius patrem occidens non tenelbit pena parricidii, secundum Bart. in l. Dicus, D. ad leg. Pompej. de parricid. ubi idem dicit de collateribus. Au autem extra istas causas hic expressas, et alii aequæ gravibus vel gravioribus filius possit exheredari? Vide per Jasonem in authent. non licet, C. de liber. præterit, colum. 2. ubi dicit, communiter teneri, quod sic, vide ibi latè per eum; licet Alexand. ibi tenuit contrarium: et pro dicto Alexand. satis urget l. 8. infra eod. et ibi dicam. Au autem sit justa causa exhereditationis, si filius ignominiosam uxorem duxerit? Vide Gloss. et Bart. quod non, in l. 3. §. si emancipatus, D. de honor. possess. contra tabul. et vide, quæ dixi in l. 10. et 11. ubi bonus textus, tit. 1. 4. Partit. Et quid si post ingratitudinem commissam filius fuit gratus patri, faciens sibi magna servitia? Vide per Bald. et Salicet. in l. liber, C. de inoffic. testam. et si pater exheredavit filium ex justa causa, et postea se reconciliavit cum eo, quod videatur adempta exhereditatio, vide per Bart. in l. 3. §. non solum, in fin. D. de admund. legat.

(3) *Manos yradas.* In cap. 3. §. si quis, in authent. ut cum de appellat. cognosc. unde ista sumpta est, dicitur,

quam dicebat ibi Bart. quod quando non præcessit nisi unicum tantum testamentum, sufficit generalis revocatio, etsi nihil dicat de clausula derogatoria in primo testamento contenta; quod dictum reprehendunt ibi Angelus, et Joannes de Imola, et Paulus de Castro, et Alexand. consil. 23. 3. volum. ubi dicit communiter teneri contra Bartolam in hoc: sed adverte, quia Bartol. in dict. l. 2. refert se ad id, quod dixit in l. si quis in principio testamenti, D. de legatis 3. col. 4. ubi formaliter dicit: sed quaro, si esset ponere easum, in quo sufficeret revocatio generaliter facta dicens, cassans omne aliud testamentum, in quo sunt verba derogatoria, et hoc voluit prevalere? Respondeo sic, si unum tantum præcessit. Et in istis terminis rectè loquitur Bart. ut probatur in l. 22. tit. 1. soprà ead. Partit. et quæ ibi dixi: vide etiam Socin. consil. 2. volum. 3. incipi, in causa testamentaria, ubi in fin. colum. 3. et in 4. col. defendit dictum Bartoli in dict. l. 2. Sed ego restringerem ad formam et modum, quo posuit in dict. l. si quis in principio testamenti, et per hoc quod hic dicitur, et in dict. l. 2. Dicit etiam Bart. in l. 1. §. 1. vers. et ideo, D. de his quæ in testam. delent. quod licet quando in instrumento sunt plures superscriptiones, ut tollatur suspicio instrumenti, requiritur, quod notarius dicat, quæ supra scripta sunt in tali, et tali parte, mea propria manu subscripti, et addid; si tamen est unica tantum superscriptio, sufficit, si dicit quod superscriptum est, nam ad illum tantum refertur; vide etiam in simili, quod notat Bald. post Guilliel. in l. in ipsius, in fine, C. famil. ericise. Dicit etiam Bartol. in l. 1. §. inter, D. ad leg. Cornel. de fals. quod generalis subscriptio habet vim specialis subscriptionis, quando testamentum haberet solum unum casum. Adde etiam in simili, quod notat Paulas de Castro, sic limitans illum textum, in l. Lucius, §. maritus, D. ad Trebell. in vers. istud faciebat dubium, et vide l. fundus quem, cum l. seq. D. annuis legat. quando enim non de alio, nisi de uno necessitas non cogit sentire, clausula generalis ad illud refertur, ut in questione notabili tradit Bald. in l. eam quam, 9. col. C. de fideicommiss. vers. demum queru: et diebat Baldus in l. liberti, col. 8. C. de oper. libert. quod si filia, quæ cessit jus, quod habebat super bonis patris, nullum aliud jus habebat, nisi jus dotis maternæ, quod illud videtur cedere, per l. fundus qui locatus, D. de fundo instruct. et licet alias stipulatio intelligi debeat de eo, quod de præsenti debetur purè, et non de debito conditionali, vel in diem, ut in l. si stipulatus fuerim, §. 1. D. de verbis. obligat. si tamen nullum aliud debitum parum subasset, tunc comprehendetur debitum in diem, vel sub conditione, ne aliæ dispositio redditur inutilis, ut tradit Jason. in dict. §. ad fin. colum. 1. vers. 3. principaliter limita, argumento dict. l. fundus qui locatus: vide etiam in ista materia multa alia per Felinum in cap. 1. col. 5. et 6. de rescript. qui tamen non adducit prædicta, quæ tu nota ex longo studio collecta.

(5) *Palabras.* Adde dict. l. 2.

(6) *El malo, o el ladron.* Concordat cum l. pepercerit, in priue. D. de liber. et posthum.

de palabra grauemente (4), maguer non lo friesse; o si lo acusasse (5) sobre tal cosa, de que el padre deue morir; o ser desterrado (6) si gelo prouassen, o ensamandolo (7) en tal manera, porque valiesse menos. Pero si el yerro de que le acusaua fuesse atal, que tangesse a la persona del Rey, o al pro comunal de la tierra, estonce, si lo prouasse el fijo,

non lo puede el padre desheredar porende. Otrosi dezimos, que el padre puede desheredar al fijo, si fuere fechizero (8), o encantador (9), o fiziese vida con los que lo fuessen; o si se trabajase de muerte de su padre (10) con armas, o con yeruas (11), o de otra manera qualquier; o si el fijo yoguyesse con su maderastra, o con otra muger que touiesse su pa-

*si quis parentibus suis manus intulerit, ex quo videtur, quod non sufficeret, si levaret manus minando, si non esset inferendo; sunt enim haec diversa, ut patet ex l. item apud Labocom, §. si quis pulsasset, D. de injur. et ibi Angelas, qui dicit, non teneri tanta pena manus levans contra aliquem, sicut si actum consumasset, per notata per Cynum, et Doctores in l. si qui non dicam rapere, C. de episcopis, et clericis. In contrarium tamen facit ista lex Partitarum, cum subdit, para ferire, o para prouaderle, et etiam l. 6. tit. 9. Partil. 7. ibi, alçando la mano con palo, o con otra cosa para lo ferir, maguer non lo fiera, fuzile muy gran deshonra. Primum videtur verius, cum ll. iste requirant manus injectionem seu illationem, quae non verificatur in minatione vel levatione manus, quae non est ita gravis injuria; et istud verbum mete manus yradas non bene verificatur, nisi realiter manus inferantur in parentem; facit etiam cap. fin. de donat, ibi: impias manus inficerit; et etiam ista lex, cum loquitur de injuria verbali, inferius dicit, maguer non te friesse, et sic sentit, primum procedere, cum actualiter manus sunt injectae; facit etiam l. 1. §. si filius, D. de obseq. à liber. et libert. parent. et patron. prastand. ibi: vel impias manus eis insert.*

(4) *Palabras grauemente.* In dict. cap. 3. §. si gravem, dicitur, si gravem, et in honestam injuriam eis ingresserit; unde tene meuti istam legem Partitarum, que hoc exponit in injuria verbali gravi: sic etiam Joann. Andre. in dict. cap. final. de donation. super glossa in verbo *atrocis*, column. 3. exponit illum textum, cum dicit *atrocis injurias*, de verbali contumelia, quem ibi sequuntur alii Doctores: sic etiam intelligit dictum §. si gravem Alexand. consil. 203. volum. 2. incipit, *super themate.* Quia autem sit gravis injuria verbalis, collige ex notatis in §. *atrox*, Instit. de injur. et in l. 20. tit. 9. 7. Partil. et at hic vides, non quilibet injuria verbalis facta per filium sufficeret, sed debet esse gravis: et si vocavit patrem proditionem, dicitur gravis injuria secundum Aleand. in dict. consil. dicens, quod tali causa non potuisse esse quasi gravior injuria, cum ex hoc, si verum esset, pater esset decapitandus; nam censetur, quid esse grave, vel leve, ex qualitate penae, l. 2. D. de public. judic. l. auxiliu, D. de mirar. Gloss. in l. adeo, D. de regut. jur. cum aliis ibi per Alexandrum allegatis; et multum est in hoc attendenda consuetudo regionis, ut cognoscatur, quae sit levis, vel gravis injuria, Angel. in l. Iecia, D. de accusation. l. sunt quedam, D. de extraord. crimin. qui est ad hoc melior textus, quam sit in jure, secundum Bald. in l. 2. in fin. C. de noxalib. Idem si filius vocaret matrem affectatricem, quae vulgo dicitur *fechizera*: vide Gloss. juncto textu in l. 1. D. de obseq. à liber. parent. prastand. et alde de injuria facta parentibus l. 1. tit. 9. lib. 8. Ordinam. Regal.

(5) *Si lo acusasse.* In dict. cap. 3. §. si eos, dicitur, si eos in criminalibus causis accusaverit, quae non sunt adversus Principem, vel rempublicam.

(6) *Morir, o ser desterrado.* Non ponitar hoc verbum in dict. §. si eos, et per hoc videtur, quod loquitur de accusatione in capitalibus causis, juxta l. 2. D. de public. judic. requiritur ergo, quod delicti accusatio sit talis, ex qua venia imponenda mors naturalis vel civilis, ita quod perdatur vita vel civitas; unde etiam si esset poena abscissionis memtri, cum impropriè dicatur pena capitalis, cum ex eo non perdatur vita vel civitas, ut notat Bart. in dict. l. 2.

non possit filius exhiberari, licet de crimine inferente amissionem memtri parentem accusaret: in contrarium tenem facit l. 3. tit. 2. 3. Partit. ibi: fueras ende si entendiesse, que la manda era tal, de que pudiesse nacer muerte, o perdimiento de miembro, o enfanamiento, etc. Item etiam l. 18. tit. 4. ead. Partil. ibi: de muerte, o de perdimiento de miembro, o de echamiento de tierra. Item etiam l. 12. tit. 5. ead. Partil. ibi: sobre que pueda venir sentencia de muerte, o de perdimiento de miembro, o desterramiento de tierra para siempre. Item et expressim l. 11. infra ead. ibi: o perder algun miembro; et in multis aliis legibus istarum Partitarum, ubi reperies semper æquiparari paenam mortis, vel abscissionis memtri. Facit etiam ista eadem lex, cum inferius dicit, *enfamandolo*; unde istam partem credo veriorem, et quia textus in dict. §. si eos, non dicit in *capitalibus*, sed in *criminalibus* causis: et si pro injuria verbali gravi potest exhiberari filius, quanto fortius ex accusatione ad membrum abscissionem? Unde supponda est in hoc lex ista per alias leges, et quod dicit *desterrando*, intellige de perpetuo exilio; hæc est enim mens istarum legum Partitarum, cum loquantur de exilio: et si crimen esset leve, de quo accusat filius patrem, non videtur, quod procederet hoc pena, si ex eo non sequeretur infamia, argumento l. si magnum, et l. si sororem, C. de his qui accusar. non poss. et etiam istius legis Partitarum.

(7) *Ensamandolo.* Ex hoc patet, quod si ex accusatione, seu condemnatione posset sequi infamia contra patrem, potest filius exhiberari; unde procedit hoc, etiam si parentis non accusetur de crimine capitali, sed de alio inferente infamiam, et forte procederet ex generalitate hujus legis, et ex eo quod habetur in l. sed si hoc, §. Prætor ait, D. de ius vocando, si sequeretur tantum infamia apud bonos et graves, et facit l. 2. tit. 5. et l. 2. tit. 6. infra, 7. Partil.

(8) *Si fuere fechizero.* In dict. cap. 3. §. si cum maleficiis, habetur: si cum maleficiis hominibus, ut maleficiis versatur; Gloss. verò in cap. *Quintuocellis*, de jure jurando posuit separationem istos diuersas casas; si cum maleficiis versatur, si maleficiis efficiatur: et istud intellectum approbat ista lex.

(9) *Encantador.* Qui sunt incantatores, habes in l. 1. §. medicos, D. de rati. et extraordinar. cognit. ibi: "non tameni si incantavit, si impetratus est, si (ut vulgari verbo impostorū utar) exorizavit, non sunt ista medicinæ genera, tametsi sint, qui hos sibi profusioe cum predicatione afflent," de his etiam vide C. de malefic. et mathematic. per totum, ubi Angel. in l. corum, notat per incantationem auinum mulierum ad libidinem flecti: et subdit, idè non trumper, cum audis istas facturas fieri, quia vera sunt; vide etiam ibi in l. multi, ubi Angel. summat, qui *Demonis incantavit*, alijs invocavit, vel per imagines cereas incantavit, punitur; ibique subdit super glossa: Nota bene contra facientes imagines cereas, qui pingendo eas, vietas hominum labefactant, et idè non derrideas ista.

(10) *Se trabajasse de muerte de su padre.* In dict. cap. 3. §. vel vita, habetur, vel vita parentum suorum per veniam vel alio modo insidiari tentaverit, et punitur hic attentatum, licet non sit sequutus effectus.

(11) *Con yernas.* Venenosis scilicet, ut in l. ejusdem, §. 1. ubi Bart. distinguit genus veneni, D. ad leg. Cornel. de siar. l. quod sapè, §. veneni, D. de contrahend. emption. l. capitulum, §. venerari, cum gloss. D. de pañis.

dre paladinamente por su amiga (12); o si enfamasse (13) el hijo a su padre, o si le buscasse tal mal (14), por quel padre ouiesse a perder gran partida de lo suyo, o a menoscabar. Ca por qualquier destas razones que sean puestas en el testamento (15) del padre, o del abuelo, si fuere prouado, deve el hijo, o el nieto, perder la herencia, que pudiera auer de los bienes dellos, si non ouiesse fecho por que. Otrosi dezimos, que seyendo el padre preso por debda que deuiesse, o de otra manera, si el hijo nou le quisiere dar en quanto pudiere (16), para sacarlo de la prision (17), que le puede desheredar el padre. E esto se entiende de los hijos varones, e non de las mugeres. Ca a las mugeres (18) desfendeles el derecho, que non puedan fiar a etri. E aun puede el padre desheredar el hijo, si le embargare que non faga testamento. Ca, si el padre fiziere despues otro testamento, puedelo desheredar en el por esta razon. E demas de-

(12) *Por su amiga.* Vide, quæ dixi in l. fin. tit. 24. supra, 4. *Partit.* in gloss. antepenult.

(13) *O si enfamasse.* Suprà dixit de ista infamia, quæ sequeretur ex accusatione criminali, nunc verò loquitur de infamia extrajudiciali. Adverte tamen, quòd in dict. cap. 3. §. *si delator*, unde ista l. sumpta est, hoc non sic habetur, sed dicitur ibi: *si delator contra parentes filius exiliterit, et per suam deflationem gravia eos dispendia fuerit substineri;* unde videtur dicendum, quòd ista lex Partitarum restringatur ad formam, et dispositionem illius, de qua sumpta est; vel dic, quod haec lex apertius declarat illam: et sic, si ex diffamatione, vel ex delatione filii parens substineat magnauia jacturam suorum honorum, filius possit exhaeredari, et iste videtur verus sensus hujus litteræ; vel dic, quòd etiam haec lex velit, quòd non solum quando ex tali diffamatione, vel delatione actualiter parens substinet talem jacturam, verum etiam si ex parte filii diffamaret, vel deferentis facta data occasio, ut hoc fieri posset, filius possit exhaeredari; et probatur ibi, cùm dicit: *porque el padre ouiesse a perder, etc.* Et idem crederem, si ex tali diffamatione, vel delatione immiceret periculum parenti substinenti aliquam penam corporalem à judice per sententiam, cum talis pena sit major quavis pecuniaria, l. *in servorum*, in fin. D. *de pen.* Si verò crimen, de quo filius diffamaret parentes, esset leve, unde ista sequi non possent, non videtur, quòd filius possit exhaeredari ex diffamatione extrajudiciali citra accusationem, argumento l. 8. tit. 6. 7. *Partit.* et hujus l. suprà, cùm dixit de injuria verbali gravi. Tu cogita, quia passus iste in terminis, quibus lex ista loquitur, dignus est consideratione; vel dic, quòd si ex diffamatione filii etiam extrajudiciali parenti sequeretur infamia facti juxta formam l. 2. tit. 6. 7. *Partit.* quòd etiam ex ista causa filius possit exhaeredari, ex verbis et mente istius legis Partitarum hic et superius, cùm dixit: *enfamando, etc.* Bièt de jure communi hoc nou ita reperiatur cautum, quando infamia sequeretur citra accusationem: sed potest dici, quòd cum diffamare aliquem, sit eum injuriari, ut in l. item *apud Labeonem*, §. *ait Prator, ne quid infamandi causa*, D. *de injur.* hoc idem comprehendebatur de jure communi, cùm in dict. cap. 3. §. *si gravem*, dictum fuit *si gravem et inhonestam injuriam eis ingresserit*: benè tamen placet, ut dixi, quòd diffamatio de criminis levi non sufficeret ad exhaerationem per predicta.

(14) *Le buscasse tal mal.* Deferendo parentem, ut dixi, et habetur in dict. cap. 3. §. *si delata*, et ex generalitate hujus legis Partitarum idem esset, si alio modo, quam ex delatione hoc damnum procuraret parentibus.

zimos, que aquellos a quien tiene el padre en voluntad de mandar algo, e non lo puede fazer (19) por embargo que le hizo el hijo, pudenlo acusar por esta razon; e si lo prouaren, deue perder el hijo (20). aquella parte que deua auer de la herencia del padre, e ser del Rey. E cada uno de los otros a quien queria mandar algo en el testamento, deuelo auer, segund que fallaren en verdad, que el testador auia voluntad de les mandar, si el testamento ouiesse fecho.

## LEY V.

*Como el padre puede desheredar al hijo, si se fiziere juglar contra su voluntad, e de las otras razones por que lo puede fazer.*

Inglar (1) se faziendo alguno contra voluntad de su padre, es otra razon por quel padre puede desheredar su hijo; pero si el pa-

(15) *Puestas en el testamento.* Et non tenetur exhaerendans in testamento, exprimere locum, et tempus commissæ ingratiitudinis, vel delicti pér filium, quia hoc non reperitur jure expressum; heres tamen debet probare locum, et tempus, arguento l. item exigit, D. *de dolo*, et l. *Prator*, in princ. D. *de injur.* et cap. *præsentium, de testib.* lib. 6. et secundum Alexand. ubi refert consilium quoddam Baldi in consil. 203. 2. vol. vers. *confirmo*, et idem tenet Socin. 3. vol. consil. 105. colum. fin.

(16) *En quanto pudiere.* In dict. cap. 3. §. *si quemlibet*, dicitur: *in quantum esse qui petitur, probatur idoneus*, unde non eset inspicendum, an se obliget ultra quintam partem bonorum, dato quòd habeat filios legitimos, non enim hoc est donare, sed id facere, ad quod filius ex debito pietatis, et ne exhaeredetur, tenetur; facit l. non usque ad eum, D. *si quis à parente fuerit manumis.* vide per Bald. in l. 2. C. *si in fraud. patron.*

(17) *De la prisón.* Idem si ab excommunicatione, cum sit gravis ligamen animæ, quâm corporis, secundum Joan. Fab. in authent. *si captivi*, C. *de episc. et cleric.*

(18) *Ca a las mugeres.* Nota istum textum ad id quod dixi in l. 3. tit. 12. 4. *Partit.* in glos. quòd ob piam causam mulier non possit pro alio fidejubere. Nota etiam, quòd licet renuntiando Veilejano, et legibus disponentibus mulierem non fidejubere pro alio, perdat hoc beneficium, ut in dict. l. 3. non tamen, licet non renuntiet, poterit à patre in hoc casu exhaeredari per istam legem, quia noluit eam adstringere ad talern renuntiationem; quod multum nota ad similia.